angulis dicti lapidis similiter una cum literis dicentibus hic iacet qui obiit anno et die...

Quod item voluit precepit et ordinavit prefatus dominus testator quod die sui obitus seu die quo eius corpus tradetur ecclesiastice sepulture dicantur tot misse quot potuerint reperiri sacerdotes et dicantur tres magne misse videlicet prima de sancto spiritu secunda de beata maria et tercia de requiem et patenter corpus suum ante magnum altare dicte ecclesie qua die debeant interesse processionaliter cum cruce canonici, conventus sancti ursi et conventus fratrum minorum sancti francisci auguste. Quibus omnibus sic interessentibus precepit prefatus dominus testator dari videlicet cuilibet canonico cathedrali tres grossos monete auguste cuilibet sacerdoti de habitu ecclesie duos grossos, aliis vero capellanis non existentibus de habitu unum grossum cum dimidio et similiter fiat in septimo trigesimo et annuali. Item voluit precepit et ordinavit prefatus dominus testator quod qua die dabitur eidem sancta extrema unctio ibidem intersint sex canonici dicte ecclesie et sex sacerdotes dicte ecclesie qui habeant dicere devotissime officium predictum et habere (illisible) prefatum dominum ut decet in (illisible) quibus sic interessentibus rogat prefatus dominus testator ut ibidem interesse velint usque ad exitum vite sue quibus dari et solvi precepit videlicet cuilibet canonico duos grossos monete predicte et cuilibet sacerdoti unum grossum. Item voluit precepit et ordinavit prefatus dominus testator quod incontinenti post eius decessum quatuor canonici et quatuor presbiteri de habitu dicte ecclesie cathedralis incipiant dicere circa feretrum vigiliis de mortuis deinde dicant devote et distincte psalterium prout decet quibus dicentibus precepit dari et solvi videlicet cuilibet canonico sex grossos et cuilibet sacerdoti tres grossos monete predicte. Item voluit precepit et ordinavit prefatus dominus testator quod die eius sepulture et in eius exequiis ponantur quadraginta faces ponderis

du testateur, ainsi qu'aux quatre extrémités, avec l'inscription : Ici repose... qui mourut... telle année... tel jour.

De même, le testateur ordonne qu'au jour de son trépas ou bien le jour de sa sépulture, on dise autant de messes qu'on pourra trouver de prêtres, qu'on chante trois offices, l'un du St.-Esprit, le second de la bienheureuse Marie et le troisième de Requiem, en présence de son corps bien exposé devant le maître-autel de cette église, et qu'à ses funérailles viennent en procession et croix en tête les chanoines, le couvent de St-Ours et celui des frères mineurs franciscains<sup>1</sup>. Quant à ceux qui assisteront à ses funérailles le testateur ordonne qu'on leur paye : à chaque chanoine de la cathédrale 3 gros de monnaie d'Aoste, à chaque prêtre attaché à cette église 2 gros et aux autres chapelains non attachés 1 1/2 gros<sup>2</sup>. On devra faire de même à l'occasion du 7<sup>e</sup>, du 30<sup>e</sup> et de l'anniversaire. Le testateur ordonne aussi qu'au jour où il recevra l'extrême-onction six chanoines et six autres prêtres de cette église devront être présents à cette cérémonie, réciter dévotement l'office, avoir pour le prélat les égards qu'il mérite (?) et l'assister jusqu'à son dernier soupir. Pour l'accomplissement de ces devoirs, chaque chanoine recevra 2 gros de la monnaie déjà indiquée et chaque autre prêtre 1 gros. Le testateur ordonne aussi qu'aussitôt après son décès quatre chanoines et quatre autres prêtres de la cathédrale commencent à dire autour du cercueil les prières des défunts, puis récitent les psaumes avec la dévotion et la précision convenables. Pour cette fonction chaque chanoine recevra 6 gros et chaque autre prêtre 3 gros de la même monnaie. En outre, le testateur or-

<sup>1</sup> Aux obsèques solennelles des évêques et même des chanoines intervenaient régulièrement ces trois corps, les chanoines de la cathédrale, ceux de la collégiale de St-Ours et les Frères mineurs dit conventuels ou cordeliers. Ils étaient désignés sous le nom des trois collègues, terme encore employé aujourd'hui, malgré la suppression des religieux.

<sup>2</sup> Le gros correspondait à un sol double. — On appelle prêtres attachés ou habitués à une cathédrale ceux qui, sans être investis d'un bénéfice ou d'un canonicat, y disent d'ordinaire la messe et assistent même aux offices divins.

quolibet in librarum et xx candele sufficientes et jdonee ad evidenciam suorum executorum subscriptorum unacum quatuor magnis cereis ponderis quolibet x librarum qui quidem quatuor cerei debeantur poni in quatuor angulis eius corporis seu tumuli in diebus obitus septimi trigesimi et annualis ita quod detur cuilibet tenenti dictas faces unus quartus. Item voluit precepit et ordinavit prelibatus dominus testator quod incontinenti post eius decessum induantur vestibus albis panni patrie xiii pauperes ad evidenciam suorum executorum subscriptorum. Item percepit voluit et ordinavit prefatus dominus testator quod incontinenti post eius decessum induantur et vestiantur eiusdem domini testatoris continui servitores vestibus et capucijs nigris videlicet quilibet secundum eius statum ad evidenciam suorum executorum qui servitores sic ut supra inducti teneantur esse in exequijs prefati domini testatoris et ipsos associare in exequijs predictis usque ad complementum dicti trigenarii. Item precepit voluit et ordinavit prefatus dominus testator quod diebus sui obitus septimi trigesimi et annualis detur helemosyna omnibus pauperibus ibidem venientibus videlicet cuilibet venienti unum quadrantem panis siliginis et dividantur panes prout dividuntur die done (illisible). Item voluit precepit et ordinavit jam dictus dominus testator quod fiat et fieri debeat sua oblatio in dicta ecclesia per unum annum integrum prout decet ad evidenciam suorum executorum subscriptorum. Item voluit precepit et ordinavit prefatus dominus testator omnia sua debita et clamores emendari solvi et restitui per heredes suos universales subscriptos ad evidenciam suorum executorum subscriptorum. Et quod omnia salaria servitorum suorum quorumcumque solvantur integraliter ad evidenciam suorum executorum.

donne qu'au jour de sa sépulture et de ses obsèques on place 40 flambeaux de 3 livres chacun et 20 chandelles convenables et 4 grands cierges de 10 livres chacun pour bien montrer la fidèle exécution des dernières volontés<sup>1</sup>. Ces 4 cierges devront être placés aux quatre angles de la dépouille mortelle ou du catafalque le jour du décès, du 7<sup>e</sup>, du 30<sup>e</sup> et de l'anniversaire, et à chaque porteur des flambeaux on donnera un quart<sup>2</sup>. Le testateur ordonne aussi qu'immédiatement après son décès on habille de vêtements blancs en drap du pays 13 pauvres en témoignage de l'exécution de ses dernières volontés<sup>3</sup>. Il demande aussi qu'après son décès ses serviteurs habituels s'habillent de vêtements et de capuces noirs, chacun d'après sa situation, pour se conformer à ses dernières volontés. Ainsi habillés, ils devront assister à ses obsèques et s'associer à ses funérailles jusqu'à l'expiration des trente jours. Le testateur demande qu'au jour de sa mort, ainsi qu'à l'occasion du 7<sup>e</sup>, du 30<sup>e</sup> et de l'anniversaire, on fasse l'aumône à tous les pauvres qui se présenteront en donnant à chacun un quart de pain de seigle et qu'on partage les pains comme au jour de la distribution<sup>4</sup>. Le même testateur demande que l'offrande à l'église soit faite durant une année entière<sup>5</sup>, que ses héritiers universels désignés plus bas aient soin de payer ses dettes, de s'acquitter de ses autres obligations et d'accorder à tous ses serviteurs leur salaire complet en exécution de ses

<sup>1</sup> D'après le rang des sépultures, le nombre et le poids des flambeaux, cierges et chandelles varient. Ici, tout est fixé d'après les coutumes pour les funérailles d'un évêque.

<sup>2</sup> Le quart était une petite monnaie de la valeur d'un quart du gros.

<sup>3</sup> Dans toute sépulture un peu notable, c'était l'habitude d'habiller une douzaine de pauvres de vêtements blancs en drap du pays d'Aoste. Quant aux capuces noirs indiqués plus bas, ils étaient portés en signe de deuil.

<sup>4</sup> Le *dies done*, en patois *la dona*, est le jour où l'on fait de grandes aumônes à des centaines de pauvres à l'occasion surtout des funérailles d'un grand personnage.

<sup>5</sup> A la suite des funérailles, les parents du défunt font pendant une année une offrande à la messe, soit d'un pain noir ou blanc, soit d'un litre de vin dans les contrées de vignobles. Dans la région d'Aoste, la ville seule fait aujourd'hui exception à cette coutume.

Item dedit et legavit et iure testamenti reliquit mense sue episcopali Auguste et successoribus suis in dicta mensa domum suam cum orto et pertinencijs suis sitam villa moriacij que domus fuit glaudij voudani notarij. Item dedit et legavit ac iure testamenti reliquit dicte mense episcopali Auguste et successoribus suis in dicta mensa omnes et singulos census servicia usagia et quecumque alia tributa annualia per ipsum dominum testatorem acquisita in mandamento sarri a iohanne iaquemino et bonifacio fratribus petri mussilionis in quibuscumque rebus consistant cum omni dominio et proprietate rerum pro quibus fuerint. Item voluit precepit et ordinavit prefatus dominus testator quod in dicta capella et altari sanctorum iohannis evangeliste et christophori adiungatur et annexetur fondacio unius alterius capelle ad honorem sancti iohannis batiste et sancte ursule cum sociabus eius in qua capella ut (illisible) adiungenda.

Ordinavit prefatus dominus testator constitui et ordinari illico post eius decessum per heredes suos universales subscriptos unus presbiter celebrans sufficiens et ydoneus pro dicta capella deservienda. Quem capellanum dicti sui heredes teneantur procurare venerabili capitulo auguste. Et illum sufficientem et ydoneum prefati domini de capitulo recipere admittere et instituere velint et dignentur. Qui quidem capellanus seu altaris sic ut supra adiungendus in dicta capella et eius successores ultra alias missas in dicto altari ordinatas teneatur et debeat dicere et celebrare in dicto altari pro anima prefati domini testatoris et suorum predecessorum quolibet anno omni hebdomada in perpetuum quatuor missas ut moris est. Pro fondacione et dotatione cuiusquidem capelle altaris et rectoris eiusdem voluit precepit et ordinavit prefatus dominus testator dari solvi et concordari per suos heredes universales

dernières volontés<sup>1</sup>. Il donne, lègue et laisse par disposition testamentaire à la mense épiscopale d'Aoste, et à ses successeurs à l'évêché sa maison avec jardin et dépendances située au bourg de Morgen et appartenant autrefois au notaire Claude Voudan<sup>2</sup>. Il lègue de même à la mense épiscopale et à ses successeurs tous les cens, redevances, prestations et autres impôts annuels que le testateur a acquis dans le mandement de Sarre<sup>3</sup> de la part de Jean, Jacques et Boniface, frères de Pierre Mussillon, quelle que soit la nature de ces droits et avec complète possession des biens qui s'y rapportent. Le testateur demande aussi qu'à la chapelle et à l'autel de St-Jean l'évangéliste et de St-Christophe on ajoute et on rattache la fondation d'une autre chapelle en l'honneur de St-Jean-Baptiste et de Ste-Ursule et de ses compagnes.

Le testateur ordonne à ses héritiers universels d'instituer aussitôt après son décès un desservant apte et capable de cette chapelle. Ils devront le présenter au vénérable Chapitre d'Aoste et celui-ci voudra bien le recevoir et lui permettre d'entrer en fonction. Ce chapelain ainsi attaché à cette chapelle devra, de même que ses successeurs, outre les autres messes à dire à cet autel, en célébrer à perpétuité, comme c'est la coutume<sup>4</sup>, quatre par semaine pendant toute l'année pour l'âme du fondateur et celles de ses prédécesseurs. Pour établir et doter cette chapelle, cet autel et ce desservant, le testateur ordonne à ses héritiers universels de payer au

<sup>1</sup> L'année du décès des évêques et des chanoines, les domestiques recevaient double salaire et pour l'année complète, selon les intentions du défunt et d'après les habitudes du pays : c'était le *finis honorificus*, un témoignage de satisfaction.

<sup>2</sup> Au bourg de Morgen, sur la route d'Aoste au Petit St-Bernard. l'évêque possédait cette maison qu'il avait achetée d'un Voudan, famille importante de la contrée.

<sup>3</sup> Sarre est une paroisse à 5 kilomètres d'Aoste sur la route du Petit-St-Bernard. La famille Mussillon a fourni vers le même temps un chanoine à la cathédrale d'Aoste, l'abbé Antoine qui fut nommé le 20 mars 1474.

<sup>4</sup> L'expression *ut moris est* indique assez que, dans toute fondation analogue, c'était la coutume de célébrer quatre messes par semaine en faveur du fondateur de la chapelle.

subscriptos dominis de capitulo sancte marie et rectori ut supra constituendo ad opus dicte capelle et rectorum eiusdem quater centum florenos parvi ponderis ad rationem XII grossorum monete sabaudie pro singulo floreno pro XX<sup>ti</sup> florenis annualibus ut supra ad opus dicte capelle acquirendos et acceptandos ad evidenciam et ordinationem predictorum et dominorum de capitulo rectoris predicti et suorum executorum ita quod dicta capella sit segura. Quos quidem viginti florenos parvi ponderis annuales ad rationem predictam heredes sui universales subscripti et sui tenantur et debeant solvere annuatim dicto rectori constituendo et eius successoribus pro in perpetuum donec et quousque dicti heredes sui universales aut sui solverint simul et semel dicte capelle et rectoribus eiusdem seu dicto venerabili capitulo augustensi dictos quater centum florenos parvi ponderis ad rationem ut supra aut consignacionem et assignacionem validam de premissis XX<sup>ti</sup> florenis parvi ponderis annualibus taliter quod dicta capella sit de eisdem bene secum et ab omni fraude servata tali cum condicione in premissis apposita quod defuncto dicto capellano ut (illis.) in dicta capella constituendo dicti sui heredes universales subscripti et sui heredes masculi de nomine et stirpe de prez videlicet senior et primogenitus domus dictorum heredum suorum subscriptorum legitime et gradatim ex dicta domo descendentes habeant et habere debeant ius patronatus et presentacionem dicte capelle et rectorum eiusdem futurorum sine aliqua alia difficultate eis supra premissis fienda per dominos capituli dum modo rector presentandus per eos sit sufficiens et ydoneus ad dictam capellam deserviendam. Item dedit et legavit prefatus dominus testator dicte capelle ut supra per eum fundate et rectoribus eiusdem illa octo sestaria vini annualia census cum omni

Chapitre de Sainte-Marie et aux futurs desservants de cette chapelle 400 florins de petit poids à raison de 12 gros de monnaie de Savoie pour chaque florin d'entre les 20 florins annuels en vue de l'administration de cette chapelle et comme témoignage de la bonne entente entre les membres du Chapitre, le desservant et les exécuteurs testamentaires. Ces 20 florins annuels destinés à cette fin, les héritiers et leurs successeurs devront les payer aux desservants de la chapelle jusqu'au jour où ils se seront entièrement acquittés de cette dette de 400 florins au moyen de ces acomptes de 20 florins par an, en vue de mettre cette chapelle à l'abri de tout dommage <sup>1</sup>, avec la condition qu'après la mort du chapelain qui va être établi, les héritiers universels du testateur et ensuite leurs descendants du sexe masculin, les de Prez de nom et de famille, d'abord l'aîné, puis le premier né de la maison des héritiers et les autres fils légitimes d'après l'ordre d'âge, possèdent le droit de patronage et de présentation à cette chapelle pour le choix des recteurs futurs, sans que le chapitre puisse leur faire des difficultés, pourvu que le candidat soit capable de desservir la chapelle <sup>2</sup>. Le même testateur donne à cette chapelle et aux chapelains 28 setiers de vin par année <sup>3</sup> avec tous les services et char-

<sup>1</sup> En faisant cette dotation, le testateur a dû s'assurer qu'elle serait suffisante pour l'entretien du chapelain et la conservation de la chapelle.

<sup>2</sup> Au sujet des héritiers du prélat qui jouiront du droit de patronage sur cette chapelle, quelques-uns furent prêtres, entre autres : Barthélemi de Prez, nommé le 18 février 1542 desservant de la chapelle fondée à la cathédrale sous le vocable de St-Jean-Baptiste par François de Prez, successeur d'Antoine; Gui de Prez, nommé chanoine de la cathédrale le 15 novembre 1475 et desservant du même autel, et enfin Bernard de Prez, chanoine de la collégiale, signalé dans un acte du 8 novembre 1577.

<sup>3</sup> Le setier représente deux hémènes ou deux doubles décalitres et huit décilitres.

alio servicio inde debito que sibi faciunt annuatim iohannes et theobaldus de palaccio parochie sinezodi cum omni dominio et proprietate pro quibus fruitur que octo sestaria vini cum dicto servicio acquisivit prefatus dominus testator ab heredibus quondam Antonij Savini de Cognia burgensis augusti instrumento recepto manu anthonij voudani notarij salvo recheti si quod habeant dicti de palaccio in eisdem. Item dedit et legavit prefatus dominus testator dicte capelle ut supra ultimo fundati et rectoribus eiusdem suum magnum calicem suum missale cum suis vestimentis ecclesiasticis et reliquijs eidem capelle et rectori eiusdem expediendis incontinenti post eius decessum. Item dedit et legavit capelle sancti thome site in domo episcopali et rectoribus eiusdem suum parvum calicem argenteum cum patena. Item dedit et legavit prefatus dominus testator et iure testamenti reliquit venerabili capitulo beate marie auguste suam mitram novam quam construi fecit prefatus dominus testator ah hoc et propter hoc quod dictum venerabile capitulum et domini eiusdem illam ministrare tenantur suis de genere de prez existentibus si ad dignitatem episcopalem auguste pervenerint. Item dedit et legavit prefatus dominus testator dite ecclesie beate marie auguste ad opus fabrice dicte ecclesie videlicet centum florenos parvi ponderis ad rationem XII grossorum monete sabaudie pro singulo floreno habendos et percipiendos super debiti eiusdem domini testatoris ad evidenciam suorum executorum.